
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.199 37Quarta-feira, 29 DE ABRIL DE 2020

Elemento de Despesa: 339040
Fonte de Recurso: 0102
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME:  NETMAKE SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA
LOGRADOURO:  AV. Presidente Kennedy, nº 1001,  sala 301, 2º andar, 
bloco A,
BAIRRO: Peixinhos
CEP:  53.230-630
CIDADE: Olinda
UF: PE
ORDENADOR
NOME: RUBENS CARDOSO DA SILVA

Protocolo: 543323

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO: 2020/271188
Nº DA DISPENSA: 03/2020
DATA DA ASSINATURA: 07/04/2020
PARTES/ CONTRATADA: SERRÃO & GOMES COMERCIO LTDA
OBJETO: aquisição de material de consumo (insumos) para fabricação de 
álcool em gel pela Universidade do Estado do Pará, diante da delicada 
situação que o Estado vem enfrentando, com a pandemia do coronavírus 
(Covid-19), havendo uma crescente demanda por álcool em gel
ENDEREÇO: Passagem São José, 221, Sala 01, Marco, CEP: 66095-570, 
Belém/PA.. VALOR: R$ R$ 22.365,00 (Vinte e dois mil, trezentos e sessen-
ta e cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1506.8870
FONTE DE RECURSO: 0102 ELEMENTO DA DESPESA: 339030 FUNDAMEN-
TO LEGAL:
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas atri-
buições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA de processo licitatório para 
contratação da SERRÃO & GOMES COMERCIO LTDA para aquisição de ma-
terial de consumo (insumos) para fabricação de álcool em gel pela Univer-
sidade do Estado do Pará, diante da delicada situação que o Estado vem 
enfrentando, com a pandemia do coronavírus (Covid-19), havendo uma 
crescente demanda por álcool em gel , conforme especifi cações constan-
tes do Termo de Referência, a ser realizado no Município de Belém/PA e 
com fundamento legal no art. 24, IV da Lei nº 8.666/93, art. 4º e 4º - A 
a 4º - I da Lei nº 13.979/2020 e art.s 13 e ss. do Decreto Estadual nº 
619/2020.
Belém, . 07 de abril de 2020
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 543319
TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO: 2020/263717
Nº DA DISPENSA: 04/2020
DATA DA ASSINATURA: 07/04/2020
PARTES/ CONTRATADA: M C G COMERCIO LTDA
OBJETO: aquisição de material de consumo (folhas de acetato) com o in-
tuito de iniciar a impressão em 3D de
1.000 máscaras de proteção (+ 2 viseiras extras), a serem doadas à Se-
cretaria de Saúde do Estado do Pará (SESPA) que providenciará a distri-
buição destes equipamentos aos profi ssionais de saúde atuantes em todo 
o Estado.
ENDEREÇO: Rua João Diogo, 150, CEP: 66.015-160, Belém/PA..
VALOR: R$ R$ 2.940,00 (Dois mil, novecentos e quarenta reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1506.8868 FONTE DE RECURSO: 0102
ELEMENTO DA DESPESA: 339030
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, IV da Lei nº 8.666/93, art. 4º e 4º - A a 4º - 
I da Lei nº 13.979/2020 e art.s 13 e ss. do Decreto Estadual nº 619/2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas atri-
buições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA de processo licitatório para 
contratação da M C G COMERCIO LTDA para aquisição de material de con-
sumo (folhas de acetato) com o intuito de iniciar a impressão em 3D de 
1.000 máscaras de proteção (+ 2 viseiras extras), a serem doadas à Se-
cretaria de Saúde do Estado do Pará (SESPA) que providenciará a distribui-
ção destes equipamentos aos profi ssionais de saúde atuantes em todo o 
Estado, conforme especifi cações constantes do Termo de Referência, a ser 
realizado no Município de Belém/PA e com fundamento legal no art. 24, IV 
da Lei nº 8.666/93, art. 4º e 4º - A a 4º - I da Lei nº 13.979/2020 e art.s 
13 e ss. do Decreto Estadual nº 619/2020.
Belém, 07 de Abril de 2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 543322
TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO: 2020/263624
Nº DA DISPENSA: 02/2020
DATA DA ASSINATURA: 07/04/2020
PARTES/ CONTRATADA: SETHI INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS 
ELETRONICOS LTDA
OBJETO: aquisição de material permanente (impressora 3D e fi lamentos) 
com o intuito de iniciar a impressão em 3D de 1.000 máscaras de proteção 
(+ 2 viseiras extras), a serem doadas à Secretaria de Saúde do Estado do 

Pará (SESPA) que providenciará a distribuição destes equipamentos aos 
profi ssionais de saúde atuantes em todo o Estado.
ENDEREÇO: Rua Alfredo da Costa Figo, 337, Parque Rural, Fazenda Santa 
Cândida, CEP: 13.087-534, Campinas/SP..
VALOR: R$ 37.150,85 (Trinta e sete mil, cento e cinquenta reais e oitenta 
e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1506.7602
FONTE DE RECURSO: 0661
ELEMENTO DA DESPESA: 449052
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, IV da Lei nº 8.666/93, art. 4º e 4º - A a 4º 
- I da Lei nº 13.979/2020 e art.s 13 e ss. do Decreto Estadual nº 619/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas atri-
buições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA de processo licitatório para 
contratação da SETHI INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS ELETRO-
NICOS LTDA para aquisição de material permanente (impressora 3D e fi -
lamentos) com o intuito de iniciar a impressão em 3D de 1.000 máscaras 
de proteção (+ 2 viseiras extras), a serem doadas à Secretaria de Saúde 
do Estado do Pará (SESPA) que providenciará a distribuição destes equi-
pamentos aos profi ssionais de saúde atuantes em todo o Estado, confor-
me especifi cações constantes do Termo de Referência, a ser realizado no 
Município de Belém/PA e com fundamento legal no art. 24, IV da Lei nº 
8.666/93, art. 4º e 4º - A a 4º - I da Lei nº 13.979/2020 e art.s 13 e ss. 
do Decreto Estadual nº 619/2020
Belém,07 de Abril de 2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 543317
TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO: 2020/263717
Nº DA DISPENSA: 04/2020
DATA DA ASSINATURA: 07/04/2020
PARTES/ CONTRATADA: M C G COMERCIO LTDA
OBJETO: aquisição de material de consumo (folhas de acetato) com o 
intuito de iniciar a impressão em 3D de 1.000 máscaras de proteção (+ 
2 viseiras extras), a serem doadas à Secretaria de Saúde do Estado do 
Pará (SESPA) que providenciará a distribuição destes equipamentos aos 
profi ssionais de saúde atuantes em todo o Estado.
ENDEREÇO: Rua João Diogo, 150. CEP: 66.015-160. Belém/PA.
VALOR: R$ 2.940,00 (dois mil novecentos e quarenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1506.8868
FONTE DE RECURSO: 0102
ELEMENTO DA DESPESA: 339030
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, IV da Lei nº 8.666/93, art. 4º e 4º - A a 4º 
I da Lei nº 13.979/2020 e art.s 13 e ss. do Decreto Estadual nº 619/2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA de processo licitatório 
para contratação da M C G COMERCIO LTDA para aquisição de material 
de consumo (folhas de acetato) com o intuito de iniciar a impressão em 
3D de 1.000 máscaras de proteção (+ 2 viseiras extras), a serem doadas 
à Secretaria de Saúde do Estado do Pará (SESPA) que providenciará a 
distribuição destes equipamentos aos profi ssionais de saúde atuantes em 
todo o Estado, conforme especifi cações constantes do Termo de Referência, 
a ser realizado no município de Belém/PA e com fundamento legal no art. 
24, IV da Lei nº 8.666/93, art. 4º e 4º - A a 4º - I da Lei nº 13.979/2020 
e art.s 13 e ss. do Decreto Estadual nº 619/2020.
Belém, 07 de abril de 2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 540460
TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO: 2020/263624
Nº DA DISPENSA: 02/2020
DATA DA ASSINATURA: 07/04/2020
PARTES/ CONTRATADA: SETHI INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS 
ELETRONICOS LTDA
OBJETO: aquisição de material permanente (impressora 3D e fi lamentos) 
com o intuito de iniciar a impressão em 3D de 1.000 máscaras de proteção 
(+ 2 viseiras extras), a serem doadas à Secretaria de Saúde do Estado do 
Pará (SESPA) que providenciará a distribuição destes equipamentos aos 
profi ssionais de saúde atuantes em todo o Estado.
ENDEREÇO: Rua Alfredo da Costa Figo, 337. Parque Rural, Fazenda Santa 
Cândida. CEP: 13.087-534. Campinas/SP.
VALOR: R$ 37.150,85 (trinta e sete mil cento e cinquenta reais e oitenta 
e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1506.7602
FONTE DE RECURSO: 0661
ELEMENTO DA DESPESA: 449052
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, IV da Lei nº 8.666/93, art. 4º e 4º - A a 4º - 
I da Lei nº 13.979/2020 e art.s 13 e ss. do Decreto Estadual nº 619/2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA de processo licitatório 
para contratação da SETHI INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS 
ELETRONICOS LTDA para aquisição de material permanente (impressora 
3D e fi lamentos) com o intuito de iniciar a impressão em 3D de 1.000 
máscaras de proteção (+ 2 viseiras extras), a serem doadas à Secretaria 
de Saúde do Estado do Pará (SESPA) que providenciará a distribuição 
destes equipamentos aos profi ssionais de saúde atuantes em todo o 


